
  播音与主持艺术专业本科人才培养方案

一、培养目标
本专业培养具备中国语言文学、新闻传播学、戏剧与影视学等多学科知识与能力，能在广播电视等传媒机构和其他相关单位从事播音主持与新闻传播等工作的应用型、复合型人才。

二、培养规格
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1. 掌握中国语言文学、新闻传播学、中国播音学、艺术学、戏剧与影视学基本理论知识、具有与本专业相关的哲学、政治、历史、经济、法律、心理、美学等多学科的知识；

2. 掌握标准的普通话，具有良好的播音主持发声能力和语言表达能力，具有新闻、综艺、社交专题等节目的播音主持能力，具有文学作品朗诵和影视剧演播、配音的创作能力；

3．熟悉党和国家的新闻宣传报道方针、政策和相关法规，具有新闻宣传报道、节目制作的基本能力，熟悉基本的传播技术及设备；

4. 掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有初步的科学研究能力，具有较强的创新意识和应变能力；

5．具备英语听、说、读、写的基本能力和使用新媒体的基本能力。

三、学制与修业年限
标准学制为4年，实行学年学分制和4-6年的弹性学制。

四、最低毕业学分和授予的学位
最低毕业学分：144   

授予学位：艺术学学士。
五、课程设置及学时学分分配
	课程类别
	学时数
	占总学时%
	学分数
	占总学分%

	通识
教育
课程
	通修课程
	694
	30%
	41
	28%

	
	通选课程
	102
	4%
	6
	5%

	专业
教育
课程
	专修课程
	816
	35%
	38
	26%

	
	专选课程
	425
	19%
	21
	15%

	
	专业实习
	0
	0%
	8
	5%

	
	毕业论文
	0
	0%
	4
	3%

	任意选修课程
	272
	12%
	16
	11%

	实践课程
	0
	0
	10
	7%

	合    计
	2309
	100%
	144
	100%


六、人才培养方案课程计划表
（一）通识教育课程（796-864学时，47-51学分）

	课
程
类
别
	课
	课
	考
	周学时及学分安排（周学时数/学分数）
	总
	总
	上
	总课时分配
	是否辅修或
双学位课程

	
	程
	程
	核
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	课
	学
	课
	讲

授
	实

验
	讨

论
	其

它
	

	
	编
	名
	方
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	时
	分
	周
	
	
	
	
	

	
	号
	程
	式
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	数
	数
	数
	
	
	
	
	辅修
	双学位

	
通
修
课
	思   政   课
	1900001
	中国近现代史纲要
	考查
	3/2
	
	
	
	
	
	　
	　
	30
	2
	10
	30
	　
	
	　
	　
	　

	
	
	1900002
	思想品德修养与法律基础
	考查
	
	3/2.5
	
	
	
	
	　
	　
	42
	2.5
	14
	42
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	1900003
	马克思主义基本原理概论
	考试
	
	
	
	3/2.5
	
	
	　
	　
	42
	2.5
	14
	42
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	1900004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	考查
	
	
	
	
	6/5
	
	　
	　
	84
	5
	14
	84
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	1900006
	形势与政策
	考查
	每学期12学时，共5学期
	
	　
	　
	60
	2
	6*5
	60
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	9300001
	思政课实践教学
	考查
	1-6学期完成
	　
	　
	54
	2
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	
	9200007
	健康与体育
	考查
	2/1.5
	2/1.5
	2/1.5
	2/1.5
	
	
	　
	　
	128
	6
	13×1
17×3
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	1400009
	大学外语
	考试
	4
	4
	4
	4
	学分根据分级教学方案确定
	188-256
	12-
16
	13×1
17×3
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	9300002
	国防教育
	考查
	2周
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	1
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	9300003
	安全教育
	考查
	每学期4学时，共8学期
	32
	2
	2×8
	　
	　
	　
	32
	　
	　

	
	9300006
	创业教育
	考查
	
	2/2
	
	
	
	
	　
	　
	34
	2
	　
	　
	　
	　
	34
	　
	　

	
	9300007
	就业指导与职业生涯规划
	考查
	1-8学期完成
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	通选课
	9300008
	自然科学类课程
	考查
	1—5学期，共2门
	
	　
	　
	68　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


	
	8800014
	公共艺术
	考查
	1—7学期，共1门
	
	　
	　
	34
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	


（二）专业教育课程（1241学时，71学分）

	课
程
类
别
	课
	课
	考
	周学时及学分安排（周学时数/学分数）
	总
	总
	上
	总课时分配
	是否辅修或
双学位课程

	
	程
	程
	核
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	课
	学
	课
	讲

授
	实

验
	讨

论
	其

它
	

	
	编
	名
	方
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	时
	分
	周
	
	
	
	
	

	
	号
	程
	式
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	数
	数
	数
	
	
	
	
	辅修
	双学位

	专  业  必  修  课
	专业基础课
	5602010
	新闻写作
	考试
	
	2/2
	
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	
	5602011
	播音主持概论
	考试
	4/3
	
	
	
	
	
	
	
	51
	3
	13
	51
	
	
	
	
	

	
	
	5602012
	新闻学概论
	考试
	
	
	
	2/2
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	
	5602013
	语言学概论
	考试
	
	2/2
	
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	
	5602014
	传播学概论
	考试
	
	
	2/2
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	专业主干课
	5602015
	普通话语音与播音发声I
	考试
	5/3.5
	
	
	
	
	
	
	
	85
	3.5
	13
	34
	51
	
	
	
	

	
	
	5602016
	播音创作与表达I
	考试
	
	
	4/3
	
	
	
	
	
	68
	3
	17
	34
	34
	
	
	
	

	
	
	5602017
	普通话语音与播音发声II
	考试
	
	5/3.5
	
	
	
	
	
	
	85
	3.5
	17
	34
	51
	
	
	
	

	
	
	5602018
	即兴口语
	考查
	
	
	
	4/3
	
	
	
	
	68
	3
	17
	34
	34
	
	
	
	

	
	
	5602019
	播音主持体态语
	考试
	
	
	4/1.5
	
	
	
	
	
	34
	1.5
	9
	17
	17
	
	
	
	

	
	
	5602020
	播音创作与表达II
	考试
	
	
	
	4/3
	
	
	
	
	68
	3
	17
	34
	34
	
	
	
	

	
	
	5602021
	广播播音主持
	考试
	
	
	
	
	5/3.5
	
	
	
	85
	3.5
	17
	34
	51
	
	
	
	

	
	
	5602022
	电视播音主持
	考试
	
	
	
	
	
	5/3.5
	
	
	85
	3.5
	17
	34
	51
	
	
	
	

	
	
	5602023
	录音技术与艺术
	考查
	
	
	
	
	3/2.5
	
	
	
	51
	2.5
	17
	34
	17
	
	
	
	


	课
程
类
别
	课
	课
	考
	周学时及学分安排（周学时数/学分数）
	总
	总
	上
	总课时分配
	是否辅修或
双学位课程

	
	程
	程
	核
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	课
	学
	课
	讲

授
	实

验
	讨

论
	其

它
	

	
	编
	名
	方
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	时
	分
	周
	
	
	
	
	

	
	号
	程
	式
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	数
	数
	数
	
	
	
	
	辅修
	双学位

	专  业  选  修  课
	5602024
	音乐鉴赏
	考查
	
	
	2/2
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602025
	电视采访
	考试
	
	
	
	2/1.5
	
	
	
	
	34
	1.5
	17
	17
	17
	
	
	
	

	
	5602026
	非线性编辑技术
	考查
	
	
	3/2
	
	
	
	
	
	51
	2
	17
	17
	34
	
	
	
	

	
	5602027
	艺术概论
	考查
	
	
	
	2/2
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602028
	表演基础
	考查
	
	
	
	4/2
	
	
	
	
	34
	2
	9
	34
	
	
	
	
	

	
	5602029
	文艺美学
	考查
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602030
	中国经典文学作品赏析
	考查
	3/2
	
	
	
	
	
	
	
	34
	2
	13
	34
	
	
	
	
	

	
	5602031
	外国经典文学作品赏析
	考查
	
	2/2
	
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602032
	摄影摄像技术
	考查
	
	
	4/2.5
	
	
	
	
	
	68
	2.5
	17
	17
	51
	
	
	
	

	
	5602033
	广播电视节目策划与编导
	考查
	
	
	
	
	4/3
	
	
	
	68
	3
	17
	34
	34
	
	
	
	

	专业实习
	5602057
	毕业实习
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	17
	
	
	
	
	
	

	毕业论文
	5602058
	毕业论文（设计）
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	8
	
	
	
	
	
	


（三）任意选修课（272学时，16学分）
	课
程
类
别
	课
	课
	考
	周学时及学分安排（周学时数/学分数）
	总
	总
	上
	总课时分配
	是否辅修或
双学位课程

	
	程
	程
	核
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	课
	学
	课
	讲

授
	实

验
	讨

论
	其

它
	

	
	编
	名
	方
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	时
	分
	周
	
	
	
	
	

	
	号
	程
	式
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	数
	数
	数
	
	
	
	
	辅修
	双学位

	任意选修课
	5602034
	影视经典作品赏析
	考查
	
	
	2/2
	
	
	
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602035
	电视播音主持形象设计
	考查
	
	
	
	4/1.5
	
	
	
	
	34
	1.5
	9
	17
	17
	
	
	
	

	
	5602036
	文艺作品演播
	考查
	
	
	
	
	2/1.5
	
	
	
	34
	1.5
	17
	17
	17
	
	
	
	

	
	5602037
	中外艺术史
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602038
	播音主持作品鉴赏
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602039
	声乐基础
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602040
	音频编辑与制作
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602041
	新媒体传播
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602042
	文化热点评析
	考查
	
	
	
	
	
	5/1
	
	
	17
	1
	4
	17
	
	
	
	
	

	
	5602043
	学术研究方法与规范
	考查
	
	
	
	
	
	5/1
	
	
	17
	1
	4
	17
	
	
	
	
	

	
	5602044
	文学理论
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602045
	影视美学
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602046
	广播电视史论
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602047
	新闻传播史论
	考查
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602048
	新闻法规与职业道德
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	2/2
	34
	2
	17
	34
	
	
	
	
	

	
	5602049
	大众文化导论
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	4/2
	34
	2
	9
	34
	
	
	
	
	

	
	5602050
	现代礼仪
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	4/2
	34
	2
	9
	34
	
	
	
	
	

	
	5602051
	受众心理学
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	4/2
	34
	2
	9
	34
	
	
	
	
	

	
	5602052
	舞台艺术作品赏析
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	4/2
	34
	2
	9
	34
	
	
	
	
	


（四）实践课程（总学分：10）
	课
程
类
别
	课
	课
	考
	周学时及学分安排（周学时数/学分数）
	总
	总
	上
	总课时分配
	是否辅修或
双学位课程

	
	程
	程
	核
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	课
	学
	课
	讲

授
	实

验
	讨

论
	其

它
	

	
	编
	名
	方
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	时
	分
	周
	
	
	
	
	

	
	号
	程
	式
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	学期
	数
	数
	数
	
	
	
	
	辅修
	双学位

	专业集中实践
	5602053
	经典阅读与写作
	考查
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	2
	17
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	5602054
	专业见习
	考查
	　
	
	　
	　
	√　
	√
	　
	　
	　
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	5602055
	专业综合实践
	考查
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	2
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	5602056
	专业技能测试
	考查
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	1
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	5602059
	特色学分认证
	考查
	第七学期前完成认证
	
	4
	
	
	
	
	
	
	


说明：特色学分认证包括两个方面，一是学生必须在校园电视台、学院Imagination工作室、“师大新视听”微信公众号、“声声不息”朗诵艺术团等教学实践平台（机构）中选择一个进驻工作，满一年并通过考核获得2个学分。二是学生参加科研项目训练，社会实践活动，在核心期刊发表论文，获得省部级以上重要奖励，获取专业等级证书、应用技能证书等，可以获得相应学分。共需完成4个学分。
业主干课课程说明
   课程编号：5602015/5602017   课程名称：普通话语音与播音发声 Ⅰ/Ⅱ 课时：85学时


先行课程：无

课程内容：本课程是播音与主持艺术专业的一门专业主干课，也是播音与主持艺术专业学生学习的启蒙课程。本课程主要解决的是播音、主持创作中的“硬件”问题，同时又将贯穿播音、主持创作的全过程，本课程学习的好坏与否将从一个侧面反应出播音员、主持人的专业素质。本课程通过讲授及有针对性的训练，使学生较系统的掌握普通话语音的理论知识，并能够熟练规范运用普通话，结合播音发声的理论知识，逐步掌握、运用科学的发声方法和发音方法，以适应播音、主持创作的需要。

使用教材：吴弘毅，《实用播音教程：普通话语音和播音发声》，中国传媒大学出版社，2004年年版。

课程编号：5602016 /5602020  课程名称：播音创作与表达 Ⅰ/Ⅱ 课时：68学时
课程内容：播音主持是一项再创造的劳动。播音员、主持人在创造性的劳动中，必须遵循正确的创作道路，那就是从节目的内容和形式出发，在“理解内容——具体感受——形之于声——及于受众”的过程中，达到正确理解与准确表达的统一，达到思想感情与尽可能完美的语言技巧的统一，准确、鲜明、生动地传达出稿件的精神内容，要掌握播音创作的基本方法，包括分析理解运用情景再现，对象感等调动思想感情的内部技巧和停连、重音、语气、节奏等表达手段。
使用教材：张颂：《播音创作基础》，中国传媒大学出版社

参考书目：戴元光：《传播原理与应用》，浙江大学出版社


课程编号：5602018    课程名称：即兴口语  课时：68学时


先行课程：语言发声、普通话语音

课程内容：本课程是播音与主持艺术专业的主干课之一。本课程将运用一套科学的训练体系和方法，将即兴口语技能要素进行科学分解，学生将通过即兴语流、即兴描述、即兴解说、即兴评述、即兴播讲、即兴访谈、即兴主持等多方面的练习，总结规律，使其即兴口语的表现技能和临场应变能力得以提高。

使用教材：付程：实用播音教程：语言表达(第2册)，中国传媒大学出版社，2004年1月。
课程编号：5602019   课程名称：播音主持体态语 课时：34学时


先行课程： 无

课程内容：是播音主持专业的主干课程之一。本课程以基本姿态练习为主，配合基本素质训练，使学生提高和改善人体形态控制能力。学生通过科学、系统、专门的身体训练，提高人体柔韧度和支撑力，塑造良好身体形态，为改善形体控制力打下良好基础。通过本课程的学习，学生将在保持身体姿态端庄、高雅、给人以赏心悦目美感的同时，兼具运用形体动作塑造艺术形象的能力，从而更好的为广播电视艺术创作服务。
课程编号：5602021 课程名称：广播播音主持  课时：85学时
先行课程：普通话语音与播音发声、播音创作与表达
课程内容：广播播音主持课程是本科学生的主干专业课。它包括广播节目策划、编辑、制作、播音主持。广播节目策划、编辑、制作主要讲授电台广播节目的生产创作规律；广播节目播音主持讲授广播文艺节目、社教节目、新闻节目特点和播音主持技能；使学生了解掌握广播电台播音员主持人的基本工作要求，获得实际操作能力。
使用教材：中国传媒大学播音主持艺术学院：《广播节目播音主持》，中国传媒大学出版社，2015年版。
课程编号：5602022 课程名称：电视播音主持  课时：85学时
先行课程：广播播音主持
课程内容：本课程是播音主持艺术专业本科生的主干专业课，主要讲授：电视播音主持的特点、创作规律、创作方法与创作原则。进行电视新闻出镜播音主持、电视新闻片配音、电视新闻现场报道、演播室主持（电话、视窗连线、嘉宾访谈）、电视纪录片解说、电视主持人言论、电视访谈、电视社会生活节目主持、电视文艺娱乐节目主持等多样化播音主持的训练。重点训练学生掌握不同内容、形式的电视节目播音主持技能。同时训练学生具有策划、采编、独立制作节目的初步能力，使之成为电视领域“一专多能“的专门人才。
使用教材：中国传媒大学播音主持艺术学院：《电视节目播音主持》，中国传媒大学出版社，2015年版。

课程编号：5602023 课程名称：录音技术与艺术  课时：51学时

先行课程：电视音乐

课程内容：本课程是播音与主持艺术专业的一门专业主干课，它是一门技术性和实践性很强的课程。本课程的学习必须理论与实践相结合，在学习基本概念基本方法的前提下，联系操作和应用。本课程要求学生了解与录音技术相关的声学基础知识，了解主要录音设备的原理、结构及技术的发展动态；掌握录音系统的组成、性能特点、使用方法及维护技能；并通过学习声音艺术的基本理论，创作出完整的广播综合节目或图片剧节目；将录音技术与声音艺术理论相结合，完成作品实践创作。

使用教材：顾肖联主编：《电视声音创作技巧》，中国广播电视出版社。2004年版。

参考书目：1、李飞雪：《影视声音艺术概论》，中国广播电视出版社。2014年版。

2、郝俊兰:《电视音乐音响》，中国广播电视出版社，1999年版。

3、颉宁侠：《广播节目编辑与数字音频制作技术》，复旦大学出版社，2008年版。
